xpãmawa Q/íí4^rUci/vcd de tyáewUcxMi
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nc h&!± /2017

Protocolo:

Data:

Ofício:

\Hora:

Aprovado na ^-f^-Sp.yealizada/í j
íW VS/ JM

MFV^WwWPffO tTTffV

údente da Câmara

Assunto: Melhorias - Bairro Rio da Praia (Antigo Mangue Seco)
Ref-76/2017

Bertioga, 28 de Novembro de 2017.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Matheus Del Corso Rodrigues, no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer
a seguinte Indicação:

Na ultima semana em visita ao bairro citado, pude constatar o quanto
esse bairro carece de infra-estrutura e serviços básicos, como saneamento,
limpeza de vala, nivelamento de ruas entre outros.

O bairro Mangue seco se tornou nos últimos anos um bairro muito
populoso, porém, esse crescimento desordenado coloca em risco a
população, é visível que a ocupação dos loteamentos esta sendo feita sem
o mínimo de planejamento, em todos os sentidos, saneamento, construção
civil e saúde.

Esse crescimento desordenado deixa a população do bairro em
situação precária, e sofrendo com manutenção de suas ruas, como é
possível ver nas fotos anexas neste documento, problemas que eram de
simples solução se tornaram enormes problemas, como; esgoto a céu
aberto, mato enorme e córregos obstruídos,

tywmwva oAíuwúci/wdde iyòewfaxiti
Estado de São Paulo

Outro grande problema é a sinalização com os nomes das ruas,
algumas ruas chegam a possuir 3 nomes diferentes, o que dificulta muito o
recebimento de encomendas, contas ou documentos importantes.

Isto posto, solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Caio Árias Matheus, junto à
Secretaria de Serviços Urbanos e Secretaria de Obras providências em
caráter de urgência no sentido de atender essa comunidade que tanto
precisa.

Consulto o Douto Plenário, no tocante à permissão de envio de ofício
ao Executivo Municipal, a Secretaria de Serviços Urbanos e a associação de
moradores do Bairro do Mangue Seco, dando conta ao mesmo do teor desta
solicitação.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.

MAFHEÜS
RODRIGUES

VEREADOR

xçwmawa Q/tÍMrfúcifwUcie iyòe^Uma^
Estado de São Paulo

oma^m

Estado de São Paulo

(pM>ricia CAJaAiedria

^ewlúma